
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Schirmenti Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:50, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  210   Del  29-12-2021

Oggetto: Atto  di  indirizzo per la definizione di forma di
collaborazione  fra Comuni finalizzata a richiesta
di  contributo  di  cui all'Avviso del MITE 15/10/
2021 M2C.1.1. I 1.1 Linea di intervento a "Miglio=



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il 13 luglio 2021 il Consiglio europeo ha approvato definitivamente il Piano-

Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR), recependo la proposta

della Commissione europea, che prevede investimenti per 191,5 miliardi di euro,

a valere sul dispositivo di Ripresa e Resilienza, oltre a ulteriori 30,6 miliardi di

euro di fondo complementare, finanziato con lo scostamento di bilancio, cui si

aggiungono 13 miliardi di euro relativi al React UE;

che il PNRR approvato prevede alla Missione 2 “Rivoluzione verde e-

transizione ecologica”, componente 1 “Economia circolare e agricoltura

sostenibile”, finanziamenti per interventi finalizzati a migliorare la capacità di

gestione efficiente e sostenibile dei rifiuti e il paradigma dell’economia

circolare;

che l’investimento 1.1 della citata componente 1 “Economia circolare e-

agricoltura sostenibile” prevede finanziamenti per la realizzazione di nuovi

impianti di gestione dei rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti con

l’obiettivo di migliorare la rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e

colmare il divario nella gestione dei rifiuti con riferimento alla capacità

impiantistica e agli standard qualitativi esistenti tra le diverse regioni del

territorio nazionale;

che il Ministro della transizione ecologica con Decreto ministeriale DM 396 del-

28.09.2021 intende assegnare le risorse finanziarie per l’attuazione degli

interventi relativi all’investimento 1.1 attraverso seguenti tre linee di intervento:

Linea d’Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete dio

raccolta differenziata dei rifiuti urbani

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Linea d’Intervento B – ammodernamento (anche con ampliamento dio

impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo

dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata

Linea d’Intervento C – ammodernamento (anche con ampliamento dio

impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti innovativi di

trattamento/riciclaggio per lo smaltimento di materiali assorbenti ad uso

personale (PAD), i fanghi di acque reflue, i rifiuti di pelletteria e i rifiuti

tessili;

che lo stesso DM 396 prevede che i destinatari di tali finanziamenti siano gli-

Enti di Governo d'Ambito Territoriale Ottimale (EGATO) di cui al decreto

legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. o, laddove questi non siano stati

costituiti, i comuni;

che nella Regione Lazio non risultano costituiti gli Enti di Governo d'Ambito-

Territoriale Ottimale (EGATO) e che pertanto i beneficiari dei finanziamenti in

parola risultano essere i comuni;

che il Ministero della transizione ecologica ha emesso, in data 15.10.2021,-

l’avviso M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione

della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” che prevede finanziamenti

complessivi per euro 600.000.000 di cui il 60% destinati alle regioni del

centro-sud;

che il suddetto avviso intende finanziare con contributi a fondo perduto “[…]-

proposte volte a sviluppare modelli di raccolta differenziata basati sulla

digitalizzazione dei processi, l’efficientamento dei costi e la razionalizzazione e

semplificazione dei flussi di rifiuti urbani prodotti, che consentano di pervenire

a un incremento significativo delle quote di differenziata, anche in linea con gli

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



obiettivi dei piani di settore e contribuiscano alla risoluzione delle infrazioni

individuate dall’Unione europea […];

che lo stesso avviso prevede un finanziamento massimo erogabile per ciascuna-

proposta di euro 1.000.000;

che i Comuni possono presentare proposte singolarmente o in forma associata-

tra comuni, secondo una delle forme associative previste dal Capo V, Titolo II,

Parte I del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO opportuno, al fine di incrementare in maniera significativa la quota di

raccolta differenziata attraverso l’introduzione di tecnologie e sistemi innovativi di

raccolta orientati alla digitalizzazione dei processi, all’efficientamento dei costi e alla

razionalizzazione e semplificazione dei flussi di rifiuti urbani prodotti, presentare una

richiesta di contributo a fondo perduto a valere sull’avviso del Ministero della

transizione ecologica M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

RITENUTO altresì, al fine di ottimizzare il processo di progettazione della proposta,

ottenere economie di scala nell’implementazione dei nuovi sistemi e tecnologie,

raggiungere un bacino di utenza più ampio e uniformare, per quanto possibile, i sistemi

di raccolta nei territori limitrofi, attivare una forma di collaborazione con i comuni di

Cisterna di Latina, Sezze e Sonnino, che assicuri, pur nel rispetto della specificità di

ogni Ente, dei relativi fabbisogni tecnici e organizzativi e dei propri obiettivi,  un

contenimento dei costi sia nella fase progettuale che in quella realizzativa.

VISTI

gli artt. 30-35 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che regolano le forme-

associative tra glie Enti Locali;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, laddove stabilisce che le amministrazioni-

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo

svolgimento in collaborazione di attività d’interesse comune;

PRESO ATTO dell’interesse manifestato dai Comuni di Cisterna di Latina, Sezze e

Sonnino di attivare una forma di collaborazione, per le finalità sopra richiamate, per la

partecipazione all’avviso M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

RITENUTO pertanto di formalizzare il proprio indirizzo ai competenti Uffici e Settori

Comunali:

affinché valutino, con il coinvolgimento della società partecipata che gestisce il-

servizio di raccolta dei rifiuti e, attesa la carenza di personale in organico e della

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione e pianificazione degli

interventi, anche con l’ausilio e per il tramite di operatori e società esterne

specializzate nella definizione di progetti complessi, le esigenze di introduzione

di tecnologie e sistemi innovativi di raccolta orientati alla digitalizzazione dei

processi, di efficientamento dei costi e di razionalizzazione e semplificazione

dei flussi di rifiuti urbani prodotti, con l’obiettivo di presentare una richiesta di

contributo a fondo perduto a valere sull’avviso del Ministero della transizione

ecologica M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

affinché si attivino per la definizione di un’adeguata forma di collaborazione-

con uno o più dei seguenti Comuni: Cisterna di Latina, Sezze e Sonnino (e

comunque con quei Comuni, fra quelli che precedono, che intenderanno

formalizzare la propria adesione) finalizzata alla citata richiesta di

finanziamento di cui all’avviso del Ministero della transizione ecologica

M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” con l’obiettivo di ottenere un

contenimento dei costi sia nella fase progettuale e di presentazione della

proposta sia nella fase di realizzazione degli interventi, eventualmente

finanziati;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non occorre acquisire i

pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, essendo

mero atto di indirizzo.

DELIBERA

di formulare per quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e1.

sostanziale del presente atto, il proprio indirizzo ai competenti Uffici e Settori

Comunali:

affinché valutino, con il coinvolgimento della società partecipata che gestisce il-

servizio di raccolta dei rifiuti e, attesa la carenza di personale in organico e della

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione e pianificazione degli

interventi, anche con l’ausilio e per il tramite di operatori e società esterne

specializzate nella definizione di progetti complessi, le esigenze di introduzione

di tecnologie e sistemi innovativi di raccolta orientati alla digitalizzazione dei

processi, di efficientamento dei costi e di razionalizzazione e semplificazione

dei flussi di rifiuti urbani prodotti, con l’obiettivo di presentare una richiesta di

contributo a fondo perduto a valere sull’avviso del Ministero della transizione

ecologica M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

affinché si attivino per la definizione di un’adeguata forma di collaborazione-

con uno o più dei seguenti Comuni: Cisterna di Latina, Sezze e Sonnino (e

comunque con quei Comuni, fra quelli che precedono, che intenderanno

formalizzare la propria adesione) finalizzata alla citata richiesta di

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA



finanziamento di cui all’avviso del Ministero della transizione ecologica

M2C.1.1 I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della

rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” con l’obiettivo di ottenere un

contenimento dei costi sia nella fase progettuale e di presentazione della

proposta sia nella fase di realizzazione degli interventi, eventualmente

finanziati;

di dare mandato ai competenti Uffici e Settori comunali della predisposizione,2.

per quanto di loro competenza, degli atti necessari, propedeutici e conseguenti,

alle finalità di cui alla presente deliberazione.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI PONTINIA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Schirmenti Stefano

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 31-12-2021                                              al 15-01-2022.
(Prot. N. 2060             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

[S] La presente deliberazione in data 29-12-2021è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 31-12-21

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

 DELIBERA DI GIUNTA n. 210 del 29-12-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI PONTINIA


